
i 
 

   UNIVERSIDAD PRIVADA ANTENOR ORREGO 

FACULTAD DE INGENIERIA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL 

 

 

 

 

 

“PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA 

REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y JARDINES EN EL DISTRITO 

DE VICTOR LARCO HERRERA.PROVINCIA TRUJILLO.LA 

LIBERTAD.” 

 

TESIS 

PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL  DE  

INGENIERO CIVIL 

 

LÍNEADE INVESTIGACIÓN  : HIDRAULICA  

AUTOR: 

  Bach. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

   

ASESOR: 

  Dr. FIDEL GERMAN SAGASTEGUI PLASENCIA 

 

Trujillo – Perú 

2016 



ii 
 

APROBACION DEL ASESOR 

 

El que suscribe Dr. FIDEL GERMAN SAGASTEGUI PLASENCIA, 

ASESOR de la tesis “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y JARDINES 
[...]
punto de entrada del reactor para remover los lodos depositados en el reactor. 

Para esos diámetros, las velocidades son usualmente superiores a 0.4m/s. Por 

lo tanto se asumirá un diámetro de 50mm para poder diseñar el reactor  

 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
96 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

Figura N° 7  : Separador de gas líquido Solido  
Este elemento es característico de los reactores UASB. En el se produce el 

proceso de sedimentación de los sólidos en suspensión y la separación del 

biogás. Los parámetros que definen su diseño son los siguientes:  

• Vascension max.= 1m/h  

• Angulo de inclinación = 45°  

• Recolección de Biogás es segura.  

Para que la velocidad máxima sea del valor estipulado debe haber siempre un 

área libre mínima de 30 m2 .  

Q = 8.3 l/s <> 30 m3/h  

Amínima = Qcompartimiento / Vmaxima = 30 m3/h/1m/h = 30 m2 Aminima 

= Lcompartimiento . Lseparador = 12m . Lseparador = 30m2; Lseparador 

= 2.5m.  

 

Sistema de recolección del efluente en el Rafa 

Se ubican en la parte superior de los sedimetadores y consisten en dos canales 

laterales de sección triangular ubicadas en la parte interna del Rafa y dos canales 

laterales de sección rectangular ubicadas en la parte lateral del Rafa. Las aristas 

de las canaletas, donde se vierte el agua estarán dentadas de manera que tengan 

un vertedero de tipo triangular. La cantidad de vertederos y el caudal que pasa 

en cada vertedero se calcula de la siguiente manera:   

 

(4 aristas).(12 m).(5 vertederos / m) = 240 vertederos El 

caudal que debe verter cada vertedero es:  

Q = Qmax / 240 = 16.54 / 240 = 0.069 l/s  



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
97 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

Se ha dimensionado la geometría del vertedero triangular a partir de la formula de 

Kindsvater  

Q = Ce . (8/15) . Tan(α/2) . (2.g)1/2. h5/2 

Donde:  

Q = caudal para cada vertedero 0.069 l/s Ce = 

coeficiente de descarga = 0.58 α = ángulo del 

vertedero = 90°. 

Despejando el valor de h tenemos la siguiente ecuación: h 
= (Q /1.4)0.4 = 2.0 cm  
 
Sistema de salida de agua tratada hacia la laguna secundaria  

El desagüe de las cuatro canaletas del reactor desemboca en un canal y mediante 

una tubería de 8” ubicada en la zona intermedia del canal, el efluente sale del 

reactor hacia un repartidor de caudal , dividiendo el caudal en tres partes. De este 

repartidor salen tres tuberías de PVC de 6” que alimentan posteriormente la 

laguna secundaria.  

Diseño de cada vertedero  

Se ha dimensionado la geometría del vertedero triangular a partir de la formula de 

Kindsvater  

Q = Ce . (8/15) . Tan(α/2) . (2.g)1/2.h5/2 Donde:  

Q = caudal para cada vertedero 16.54 l/s Ce = 

coeficiente de descarga = 0.58 α = ángulo 

del vertedero = 90°.  

Despejando el valor de h tenemos la siguiente ecuación:  

h = (Q/1.4)0.4 = 17.0 cm   

 
Diseño de las lagunas facultativas  

Se asume que el propósito en orden de prioridad es la remoción de patógenos, 

principalmente huevos de helmintos y coliformes fecales con el objetivo de 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
98 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

cumplir los limites de la ley general de aguas para la clasificación tipo III. Se 

diseña una batería de lagunas facultativas.  

LAGUNA SECUNDARIA 

 

 
 
 
  
 

 
 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
99 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
100 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 
 

 
LAGUNA TERCIARIA  

 
 
 
 
 
 
 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
101 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 
 
 
 

 
LAGUNA DE ACABADO  

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
102 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 
 

Diseño de la alternativa N° 2 : Planta Tratamiento Lodos 

Activados 

Diseño del reactor con aireación extendida Datos 

Disponibles:  

Caudal medio del agua residual (Q)................714m3/día  

Caudal máximo horario (Qmh ).........................1428 m3/día  

Materia orgánica entrante ( S0 )......................273.8 mg DBO5 / l  

Carga orgánica aplicada..................................196.35 Kg DBO5/día  

Eficiencia de remoción del DBO5 = 95% ( Norma técnica S.010) DBO5 ( Se ) 

=273.8*(1-0.95) = 13.69 mg DBO5 / l  

 
Tabla N°  11   : Parámetros Seleccionados  

 

 

 

Donde:  

Y: Coeficiente de producción  

Kd : Coeficiente de respiración o de decaimiento de primer orden θc 

: Tiempo de residencia de los microorganismos  

Xt: Concentración de sólido suspendidos volátiles en el reactor  



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
103 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 
 

 

 

a.- Calculo del volumen   

Remplazando los valores de la tabla tenemos  

  

 

                                    V = 542.4 m3  

b.- Tiempo de retención hidráulico (TRH)  

TRH = V / Q = 18 horas  

Qr / Q: Relación de recirculación.  

 
 

 
 
 
  
 
 

Figura N°  8   :  Proceso Propuesto  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
104 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

Norma técnica Peruana, TRH < 16 – 48 horas > 

 
c.- Determinación de las dimensiones del estanque de 

aireación  

Para una altura del reactor H =5 m (propuesto) y 

relación largo /ancho (L / a =3)  

Asup = V / H = 108.49 m2  

Entonces tenemos que, a = 6 m y L = 18 m  

d.- Relación: alimento / microorganismo (F/ M)  

F / M = S0 / Xt.V = 0.2 KgDBO5 / KgssvLM.dia  

e.- Determinación de la producción observada (ΥObs )  

ΥObs = Y / ( 1+ Kd. θc ) 

ΥObs = 0.35  

f.- Producción de la producción de lodos Px   

 

   

                       Px = 65 Kg / día  

g.-Concentración de sólidos suspendidos volátiles ( SSV ) en la  

recirculación (Xr) 

Qr / Q = 1, entonces Qr = Q  

Xr = X.( Qr + Q ) / Qr = 6,000mg/l  

 

h.- Caudal del lodo de purga en la recirculación ( Qw )  

Qw = V.X / Xr. θc = 11m3 / día 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
105 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

i.- Determinación del consumo de oxigeno (Kg O2/ día) Kg 

O2 / día = Qmh.(S0-Se) / F. 103 g / kg – 1.42.PxF = 0.7 

Reemplazando valores obtenemos  

Kg O2 / día = 439 kg / día  

j.- Determinación del consumo de oxigeno/ hp.día (N )  

N = N0.[ ( β. CWALT - CL)/ CS20°C ].1.024(T-20). α  

No = Requisitos de oxigeno en condiciones estándares= 1.5 kgO2/hp.hr  

CWALT = Concentración de saturación de oxigeno en condiciones de campo =  

8.29 mg/l  

CL = Nivel de oxigeno en el tanque de aireación = 2 mg/l  

CS20°C = Concentración de saturación de oxigeno en condiciones al nivel del mar 

= 9.08 mg/l  

α = Factor de corrección que relaciona los coeficientes de transferencia de 

oxigeno = 0.9. β = Factor de corrección que relaciona los coeficientes de 

transferencia de oxigeno = 0.95  

T = 21.8°C  

Entonces N = 0.912 kgO2 / hp.hr <> 22 kgO2 / hp. Día h.- 

Potencia requerida ( Preq )  

Preq=Demanda de oxigeno / consumo de oxigeno/hp.día ( N )  

Preq = 439 kgO2 /día / 22kgO2/hp. día = 20 hp  

 

Diseño del Tanque de ecualización 

Aunque es esta la primera cámara que se encuentra en la planta propuesta, se 

calcula en función a la cámara de aireación, que como podemos apreciar en los 

cálculos es calculada primero por ser la más importante.  

 
La cámara de ecualización, también llamada Digestor primario debe tener un 

volumen igual de la cámara de aireación, lo cual resulta muy práctico porque se 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
106 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

considerara que no trabajara al 100% de su capacidad. Ello dará un margen para 

sobre picos y un mayor periodo de retención para facilitar la limpieza de la cámara 

de aireación y el mantenimiento de sus equipos.  

 
Diseño del Sedimentador 

a.- Determinación del área superficial del sedimentador ( As)  

As =(1+ R ) . Qmh . Xr . 3.6) / ( Cs . 1000)  

Relación de recirculación ( R = Qr / Qp) = 1  

Caudal máximo horario (Qmh) = 16.53 l / s  

Carga de sólidos Cs = 3.5 Kg / m2.h  

Concentración de sólidos en la recirculación (Xr) = 6,000 SSV mg / l Entonces 

tenemos:  

As = 203.27 m2  

b.- Determinación del radio del sedimentador (Rs) Rs = ( A 

/ π )0.5 = 8.1 m; por lo tanto el diámetro D = 16.2 m c.- 

Determinación de h2  

h2 = Tang5°. Rs = 0.7  

d.- Determinación de h1 Relación:  

Rs / ( h1 + h2 ) = 3 (relación geométrica) 

Despejando tenemos: h1= 2 m e.- 

Volumen del sedimentador  

V = [ π . Rs2 . h1 + (h2 . π . Rs2 / 3)] = 477 m3  

 
Diseño de la cámara de contacto con cloro a.- 

Consideraciones de diseño:  

Caudal medio ( Q )................... 0.496 m3 / min.  

Tiempo de retención ( t )...........15 a 30 min.  



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
107 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

Dosis empleada.........................10 mg / l 

Altura Propuesta ( h )....................1.0 m 

b.- Cálculo del volumen teórico  

V = Q . t = 0.497 m3 / min . 25 min = 12.40 m3  

c.- Con la altura propuesta se determina el área A 

= V / h = 12.40 m2  

Considerando una relación de L /a = 2, tenemos lo siguiente  

L = 5m; a = 2.5 m  

Diseño del lecho de secado a.- 

Datos disponibles  

Producidos de lodos (Px ) = 65.1 Kg SS / día  

Tasa de aplicación ( Ts ) = 100 Kg SS / m2 . año, por norma Ts < 60 – 100> 

Relación largo / ancho (L/a) = 2 b.- 

Área del lecho del secado  

AL = Px. Ts = 238 m2  

L = 22; a = 11 
 
   

Figura N° 9  : Proceso planta de tratamiento mediante Lodos Activados  
 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
108 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

COSTOS DE CONSTRUCCIÓN Y OPERACIÓN DE LAS ALTERNATIVAS DE 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

 
Costos de construcción  

 
El presupuesto de las alternativas, como todo presupuesto de obra fue 

determinado bajo los siguientes parámetros:  

• Partidas involucradas  

• Metrado de cada partida  

• Costos unitarios de cada partida  

• Porcentajes de gastos generales  

• El impuestos general a las vetas ( I.G.V.)  

De las 2 alternativas de construcción, la primera contempla reactor RAFA y 

lagunas facultativas con revestimiento con manta geotextil, mientras que la 

segunda alternativa contempla estanque ecualizador, reactor de lodos activados, 

Sedimentador secundario, cámara de contacto con cloro.  

 
En la segunda alternativa se obtuvo un costo menor en la cual el monto total de 

la obra asciende a: US$/. 100,622 incluidos los gastos generales y el I.G.V. o 

trescientos un mil ochocientos sesenta y seis y 00/ 100 Nuevos Soles.  

 

  



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
109 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

PRESUPUESTO ALTERNATIVA N° 1 : LAGUNAS FACULTATIVAS  

 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
110 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
111 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

PRESUPUESTO ALTERNATIVA N° 2 : LODOS ACTIVADOS 

 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
112 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 
 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
113 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

 

COMPARACION DE ALTERNATIVAS 

                              PROYECTO                        ALTERNATIVA 1     ALTERNATIVA 2 

  

  



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
114 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

COSTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO PARA LAS 2 DE 

ALTERNATIVAS  

A continuación se brinda los costos de operación para la planta de tratamiento de 

agua residual proyectada  

Tabla N°  12    : Costos de operación y mantenimiento  

  

DETERMINACIÓN DE LA RENTABILIDAD DEL PROYECTO DE TESIS 

El objetivo del estudio económico es ordenar y sistematizar la información de 

carácter monetario, que sirve para la evaluación económica del proyecto. Para 

poder determinar la rentabilidad de cada alternativa utilizaremos formulas 

matemáticas. El principal método matemático es el valor presente neto (VPN) que 

nos determinara si el proyecto es factible o no. Para poder determinar el VPN, 



TESIS : “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA REUSO EN RIEGO DE PARQUES Y 

JARDINES EN EL DISTRITO DE VICTOR LARCO HERRERA ,PROVINCIA TRUJILLO.LA LIBERTAD”  

 

 

 
115 

 
BACH. JULIO RICARDO ILICH ATOCHE SARMIENTO 

primero tenemos que calcular lo siguiente: Inversión inicial, egresos e ingresos, 

depreciación y flujos económicos netos.  

Inversión inicial (P)  

Es la cantidad de dinero proyectada para poder construir la planta de tratamiento 

de agua residual. De la alternativa económica N°1, la inversión inicial asciende a 

US$/. 376,739 y la alternativa N°2 : US$/.100,622.  

Egresos anuales  

Como parte de los egresos de la planta de tratamiento del agua residual se 

considera, en primera instancia, el costo para la operación y mantenimiento para 

cada alternativa . Este asciende a US$/. 21,226 para la alternativa N°1 y US$/. 

51,622 para la alternativa N°2  

Ingresos Anuales  

Si bien es cierto que la construcción de la planta de tratamiento de agua residual 

no obtendrá ingresos directamente, el ahorro de las cuotas que se tendrá que 

pagar a Sedapal se considera como un ingreso. Hoy en día, el único cobro que 